
1/52021 31 25-05-2021



 

COMUNE DI CRESPINA
LORENZANA PROVINCIA DI PISA

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n.  31 del 25-05-2021

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 7 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 PER
APPLICAZIONE NUOVO "CANONE UNICO PATRIMONIALE" E CONTESTUALE VARIAZIONE
DI PEG E CASSA

L’anno duemilaventuno addì venticinque del mese di Maggio , alle ore 15:00 nella Sala delle adunanze
consiliari.
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge sono stati convocati in seduta
 straordinaria - pubblica i Consiglieri Comunali e all’appello risultano:

  Presente Assente   Presente Assente

D'ADDONA THOMAS X BERNARDINI
FRANCESCA

X

ROMBOLI MARCO X VANNOZZI
MAURIZIO

X

BACCI DAVID X TONCELLI SERGIO X

BALLUCHI LISA X PIU ANNA X

VANNINI ILARIA X LANCIONI
GIUSEPPE

X

CATARZI GIANLUCA X GERBONI STEFANIA X

SOPRANZI SIMONA X      

 PRESENTI  n. 12

 ASSENTI  n. 1

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, D.ssa MATTERA ROSANNA , il quale provvede alla
redazione del presente verbale;
Essendo legale il numero degli intervenuti, il consigliere  D'ADDONA THOMAS nella sua qualità di Sindaco
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

  Deliberazione CONSIGLIO
COMUNALE      n. 31 del 25-05-

2021

2/52021 31 25-05-2021



IL CONSIGLIO COMUNALE
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 21/01/2021 con la quale è stato approvata la
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 21/01/2021 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2021-2023;

VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) il quale reca la
disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e
testualmente recita: “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato «canone», è
istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la
tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche,
l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei
mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto
legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il
canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge
e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi.”

RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 847 del succitato art.
1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160.

RILEVATO che il Regolamento Comunale che disciplina il Canone Unico Patrimoniale è stato sottoposto
all’approvazione del Consiglio Comunale nella seduta odierna, al punto precedente dell’ordine del giorno;

DATO ATTO che l’entrata in vigore del Canone Unico Patrimoniale comporta effetti diretti su ciascuna
annualità del bilancio pluriennale 2021-2023 individuabili nell’estinzione dei seguenti capitoli e
nell’unificazione dei loro stanziamenti nel capitolo di entrata 605.0 di nuova istituzione, classificato alla voce
3.100.0300 e denominato “CANONE UNICO PATRIMONIALE”:

o   Capitolo 20.0 classificazione 1.101.0153 – “IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’”

o   Capitolo 58.0 classificazione 1.101.0153 – “DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI”

o   Capitolo 606.1 classificazione 3.100.0300 – “CANONI PER OCCUPAZIONI PERMANENTI”

o   Capitolo 606.2 classificazione 3.100.0300 – “ CANONI PER OCCUPAZIONI TEMPORANEE”

o   Capitolo 606.3 classificazione 3.100.0300 – “COSAP PERMANENTE SOTTOSUOLO QUOTA
PEREQUATIVA”

RITENUTO pertanto opportuno procedere agli storni dei capitoli interessati attraverso un’apposita variazione
di bilancio che influirà altresì sugli stanziamenti di cassa dell’esercizio 2021;

VISTO l’art. 175 del d.lgs. 267/2000 in tema di variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di
gestione ed in particolare il comma 2 ai sensi del quale: “ Le variazioni al bilancio sono di competenza
dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater ”

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanzario ai
3/52021 31 25-05-2021



sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole dell’Organo di Revisione rilasciato in data 22/05/2021 con verbale n. 78;

VISTO il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il d.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente

Con voti favorevoli unanimi espressi da n. 12 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1.       Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

2.       Di istituire il capitolo di entrata 605.0 classificazione 3.100.0300 “ CANONE UNICO
PATRIMONIALE”

3.       Di approvare la Variazione di Bilancio pluriennale 2021-2023 ( ALL.1)

4.       Di approvare la Variazione di Peg pluriennale 2021-2023 ( ALL. 2).

4/52021 31 25-05-2021



 

 
 

 Deliberazione CONSIGLIO
COMUNALE      n. 31 del 25-05-

2021

Approvato e sottoscritto

Il Presidente D'ADDONA THOMAS Il Segretario Comunale MATTERA ROSANNA

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

5/52021 31 25-05-2021



 
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 7 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023
PER APPLICAZIONE NUOVO "CANONE UNICO PATRIMONIALE" E CONTESTUALE
VARIAZIONE DI PEG E CASSA

 
SERVIZIO: AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’
AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo
n.267/2000, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e norme regolamentari
vigenti, attinenti alla specifica materia si esprime parere Favorevole.
 

 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Crespina Lorenzana, 21-05-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
  DANIELA TAMPUCCI
 

1/1



 
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

  
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 7 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023
PER APPLICAZIONE NUOVO "CANONE UNICO PATRIMONIALE" E CONTESTUALE
VARIAZIONE DI PEG E CASSA

 
SERVIZIO: AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo
n.267/2000, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e norme regolamentari
vigenti, attinenti alla specifica materia si esprime parere Favorevole.
 

 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Crespina Lorenzana, 24-05-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI PROGRAMMAZIONE
ECONOMICO FINANZIARIA E RISORSE

UMANE
 

  DANIELA TAMPUCCI
 

1/1



 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
(Provincia di Pisa)

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

 
Delibera n. 31 del 25-05-2021
 
 

OGGETTO:
VARIAZIONE DI BILANCIO N. 7 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023
PER APPLICAZIONE NUOVO "CANONE UNICO PATRIMONIALE" E
CONTESTUALE VARIAZIONE DI PEG E CASSA

 
 
 
La presente deliberazione:
 
Ai sensi dell’art.124, comma 1, D.lgs. 18.8.2000 n.267, viene affissa all’albo pretorio dal 01-06-
2021 e per 15 giorni consecutivi.
 
 
() viene dichiarata immediatamente esecutiva a sensi del 4° comma dell’art.134 del D.lgs.
n.267/2000.
 
 Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 

01-06-2021
L’INCARICATO

LINDA SARDELLI

 

1/12021 31 25-05-2021



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

3.100.0300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni            35.000,00           67.894,00          102.894,00

TOTALE            35.000,00           67.894,00          102.894,00



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

2

1.101.0153 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle
pubbliche affissioni

           34.000,00           33.038,00              962,00

3.100.0300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni            35.000,00           34.856,00              144,00

TOTALE            69.000,00           67.894,00            1.106,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           67.894,00

                0,00

                0,00

           67.894,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           67.894,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           67.894,00

3



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

4

3.100.0300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni            35.000,00           69.000,00          104.000,00

TOTALE            35.000,00           69.000,00          104.000,00



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2022

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

5

1.101.0153 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle
pubbliche affissioni

           34.000,00           34.000,00                0,00

3.100.0300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni            35.000,00           35.000,00                0,00

TOTALE            69.000,00           69.000,00                0,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

Descrizione 2022

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           69.000,00

                0,00

                0,00

           69.000,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           69.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           69.000,00

6



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

7

3.100.0300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni            35.000,00           69.000,00          104.000,00

TOTALE            35.000,00           69.000,00          104.000,00



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2023

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

8

1.101.0153 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle
pubbliche affissioni

           34.000,00           34.000,00                0,00

3.100.0300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni            35.000,00           35.000,00                0,00

TOTALE            69.000,00           69.000,00                0,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           69.000,00

                0,00

                0,00

           69.000,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           69.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           69.000,00

9



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

10

3.100.0300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni            48.403,00           67.894,00          116.297,00

TOTALE            48.403,00           67.894,00          116.297,00



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2021 (cassa)

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

11

1.101.0153 Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle
pubbliche affissioni

           56.113,25           33.038,00           23.075,25

3.100.0300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni            48.403,00           34.856,00           13.547,00

TOTALE           104.516,25           67.894,00           36.622,25



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           67.894,00

                0,00

                0,00

           67.894,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           67.894,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           67.894,00

12



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

1

605.0 CANONE UNICO PATRIMONIALE
3.100.0300

                0,00           67.894,00           67.894,00

TOTALE                 0,00           67.894,00           67.894,00



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

2

20.0 IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'
1.101.0153

           26.000,00           26.000,00                0,00

58.0 DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI
1.101.0153

            8.000,00            7.038,00              962,00

606.1 CANONI PER OCCUPAZIONI PERMANENTI
3.100.0300

            5.000,00            5.000,00                0,00

606.2 CANONI PER OCCUPAZIONI TEMPORANEE
3.100.0300

            5.000,00            4.856,00              144,00

606.3 COSAP PERMANENTE SOTTOSUOLO QUOTA PEREQUATIVA
3.100.0300

           25.000,00           25.000,00                0,00

TOTALE            69.000,00           67.894,00            1.106,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           67.894,00

                0,00

                0,00

           67.894,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           67.894,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           67.894,00

3



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2022

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

4

605.0 CANONE UNICO PATRIMONIALE
3.100.0300

                0,00           69.000,00           69.000,00

TOTALE                 0,00           69.000,00           69.000,00



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2022

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

5

20.0 IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'
1.101.0153

           26.000,00           26.000,00                0,00

58.0 DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI
1.101.0153

            8.000,00            8.000,00                0,00

606.1 CANONI PER OCCUPAZIONI PERMANENTI
3.100.0300

            5.000,00            5.000,00                0,00

606.2 CANONI PER OCCUPAZIONI TEMPORANEE
3.100.0300

            5.000,00            5.000,00                0,00

606.3 COSAP PERMANENTE SOTTOSUOLO QUOTA PEREQUATIVA
3.100.0300

           25.000,00           25.000,00                0,00

TOTALE            69.000,00           69.000,00                0,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

Descrizione 2022

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           69.000,00

                0,00

                0,00

           69.000,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           69.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           69.000,00

6



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

7

605.0 CANONE UNICO PATRIMONIALE
3.100.0300

                0,00           69.000,00           69.000,00

TOTALE                 0,00           69.000,00           69.000,00



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2023

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

8

20.0 IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'
1.101.0153

           26.000,00           26.000,00                0,00

58.0 DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI
1.101.0153

            8.000,00            8.000,00                0,00

606.1 CANONI PER OCCUPAZIONI PERMANENTI
3.100.0300

            5.000,00            5.000,00                0,00

606.2 CANONI PER OCCUPAZIONI TEMPORANEE
3.100.0300

            5.000,00            5.000,00                0,00

606.3 COSAP PERMANENTE SOTTOSUOLO QUOTA PEREQUATIVA
3.100.0300

           25.000,00           25.000,00                0,00

TOTALE            69.000,00           69.000,00                0,00



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

Descrizione 2023

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           69.000,00

                0,00

                0,00

           69.000,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           69.000,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           69.000,00

9



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

10

605.0 CANONE UNICO PATRIMONIALE
3.100.0300

                0,00           67.894,00           67.894,00

TOTALE                 0,00           67.894,00           67.894,00



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 2

VARIAZIONI DI PEG ANNO 2021 (cassa)

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Codice Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

11

20.0 IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'
1.101.0153

           48.113,25           26.000,00           22.113,25

58.0 DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI
1.101.0153

            8.000,00            7.038,00              962,00

606.1 CANONI PER OCCUPAZIONI PERMANENTI
3.100.0300

            5.000,00            5.000,00                0,00

606.2 CANONI PER OCCUPAZIONI TEMPORANEE
3.100.0300

            5.000,00            4.856,00              144,00

606.3 COSAP PERMANENTE SOTTOSUOLO QUOTA PEREQUATIVA
3.100.0300

           38.403,00           25.000,00           13.403,00

TOTALE           104.516,25           67.894,00           36.622,25



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 2

Descrizione 2021

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

           67.894,00

                0,00

                0,00

           67.894,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
           67.894,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
           67.894,00

12



COMUNE DI CRESPINA LORENZANA 

(PROVINCIA DI PISA) 

VERBALE N. 78 DEL 22.05.2021 

 

OGGETTO: PARERE DEL REVISORE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: ““VARIAZIONE N. 7 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

PER APPLICAZIONE NUOVO “CANONE UNICO PATRIMONIALE” E CONTESTUALE VARIAZIONE DI 

PEG E CASSA”” 

 

IL REVISORE DEI CONTI 

Il sottoscritto Dott. Barbieri Gianluca, Revisore Unico di questo Comune ha preso visione della 

documentazione che gli è pervenuta in data 19 maggio 2021 al fine di esprimere il proprio parere in 

merito alla proposta da sottoporre al Consiglio Comunale ed inerente la settima variazione al 

bilancio di previsione 2021-2023, con applicazione del nuovo “Canone Unico Patrimoniale” e 

contestuale variazione di PEG e cassa 

VISTI 

- l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di “Variazione al bilancio di 

previsione ed al piano esecutivo di gestione”; 

- l'art. 239 comma 1 lettera b) n. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede il rilascio del parere, da 

parte dell'Organo di revisione, sulla proposta di bilancio di previsione e sulla verifica degli 

equilibri e variazioni di bilancio; 

PRESO ATTO 

- che con deliberazione n. 2 del 21/01/2021 è stata approvata la nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 21/01/2021 è stato approvato il bilancio 

di previsione 2021-2023; 

- dei contenuti finanziari della proposta di delibera da sottoporre al Consiglio Comunale avente 

per oggetto ““Variazione n. 7 al bilancio di previsione 2021-2023 per applicazione nuovo “Canone 

Unico Patrimoniale” e contestuale variazione di PEG e cassa””; 

VERIFICATA 

la documentazione pervenutagli e segnatamente: 

a) Allegato 1 Prospetto Allegato variazioni di bilancio anno 2021/2023; 

b) Allegato 2 Prospetto allegato variazioni di PEG anno 2021/2023;  

c) Proposta di delibera della Giunta Comunale; 

RICHIAMATI 

- la normativa contenuta nei commi da 816 a 847 dell’articolo 1 della L. 27 dicembre 2019, n, 160 

che disciplina il “Canone Unico Patrimoniale”; 

- il regolamento Comunale che disciplina il ”Canone Unico Patrimoniale” che sarà sottoposto 

all’approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

CONSIDERATO CHE 

- l’entrata in vigore, con decorrenza primo gennaio 2021, del “Canone Unico Patrimoniale” 

produce effetti diretti su ciascuna delle annualità del Bilancio di Previsione 2021-2023, con 

estinzione di alcuni capitoli di entrata e con unificazione dei loro stanziamenti in un unico capitolo 

di entrata di nuova istituzione; 

- gli storni dei capitoli di entrata si manifesteranno nelle variazioni di bilancio e negli stanziamenti 

di cassa relativamente all’esercizio 2021. 

Il Revisore alla luce di quanto sopra esposto e dei controlli svolti, preso atto:  



- della proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale; 

- degli allegati contabili; 

- dei pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi per il responsabile dell’Area 

Programmazione Economica Finanziaria e Risorse Umane in data 19 maggio 2021; 

- che le suddette variazioni consentono di mantenere il bilancio di previsione coerente con gli 

obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il pareggio di bilancio di cui all’art. 9 e seguenti 

della Legge 243/2012 e della Legge 232/2016; 

esprime 

parere favorevole alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: 

““Variazione n. 7 al bilancio di previsione 2021-2023 per applicazione nuovo “Canone Unico 

Patrimoniale” e contestuale variazione di PEG e cassa”, subordinando il suddetto parere alla 

preventiva approvazione da parte del Consiglio Comunale del regolamento per l'Istituzione e la 

disciplina del Canone Unico Patrimoniale (Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria art. I, comma 816 Legge 160/2019 e Canone di concessione per 

l'occupazione delle aree e degli spazi destinati a mercati - art. 1, comma 837 legge 160/2019). 

 

Carrara lì, 22 Maggio 2021          

  IL REVISORE DEI CONTI 

        Dott. Gianluca Barbieri 

               F.to in digitale  


